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Det må ikke kopieres fra denne bok i strid med åndsverkloven eller avtaler 

om kopiering inngått med KOPINOR, Interesseorganisasjon for 

rettighetshavere til åndsverk. Kopiering i strid med lov eller avtale kan 

medføre erstatningsansvar og inndragning, og kan straffes med bøter eller 

fengsel.  

 

LES MINDRE - LÆR MER!  

 

R!SANGERS E-BØKER i DrivBedre-pakken Skatt&Økonomi skal på kort 

tid gi deg innblikk i og oversikt over temaer der du ønsker bedre innsikt. 

Du skal lære hvordan tingene virker og henger sammen, uten å gå veien 

innom alle forbehold, alle detaljer og alle faguttrykk. 

  

 

--------------------------------------------------------------------------------- 
Kunder om DrivBedre-pakken (40 ebøker i oppdateringsabonnement):  

“Utrolig mye nyttig informasjon. Veldig verdifull tjeneste” – “Har spart meg for 
titusenvis av kroner” – “Hadde aldri hatt mulighet til å finne ut av denne 

informasjonen selv” – “Sparte meg for mye penger” – “En god investering!” – 

“Prisen tatt i betraktning var det ingen tvil om å kjøpe hele pakken”   

Les mer på www.risanger.no/drivbedre-pakken 
--------------------------------------------------------------------------------- 

mailto:post@risanger.no
http://www.risanger.no/
mailto:rune@push-design.no
http://www.risanger.no/drivbedre-pakken
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INNHOLD 
 

 

SELSKAPSTYPER        

 

MINSTE ANTALL EIERE     

 

REGISTRERINGSPLIKT I FORETAKSREGISTERET 

 - registreringsrett  

 

KRAV TIL EGENKAPITAL     

 - hva kan være kapitalinnskudd?  

 - private verdier/gjenstander inn 

 

REGNSKAPSPLIKT OG BOKFØRINGSPLIKT     

 

REVISJONSPLIKT     

 

EIERS OG SELSKAPS FORMELLE SITUASJON 

 

EIERS FUNKSJONER I FORETAKET   

 

EIER/DAGLIG LEDER: LØNN/ARBEIDSGODTGJØRELSE  

 

EKTEFELLE/SAMBOER/BARN SOM MEDEIER  

 

EKTEFELLE/SAMBOER/BARN JOBBER I FORETAKET    

 

EIERS ADGANG TIL MIDLENE I FORETAKET  

 

ANSVAR/RISIKO      

 

SKATT OG AVGIFTER FOR FORETAK OG EIER  

 - betaling av foretakets skatt  

 - lønn/arbeidsgodtgjørelse til daglig leder/eier  

 - virkningene av over-/underskudd  

 - formuesskatt  

 - reise- og diettregler  

 - bilhold  

  

SYKEPENGER, DAGPENGER    

 - sykepenger  

 - dagpenger ved arbeidsløshet 
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MULIGHETER FOR OMDANNING  

 

SALG, UTTREDEN     

 - ansvar overfor kreditorer etter uttreden/salg 

 

FORDELER/ULEMPER - AKSJESELSKAP 

 

FORDELER/ULEMPER - ANSVARLIG SELSKAP 

 

FORDELER/ULEMPER - ENKELTPERSONFORETAK 

 

FORDELER/ULEMPER - NUF 

 

FORDELER/ULEMPER - SAMVIRKEFORETAK 

  

SAMVIRKEFORETAK (SA) - EN MELLOMTING MELLOM ENK OG AS  

 

HVILKEN SELSKAPSFORM BØR JEG VELGE?  

 

REVISJONSFRITAK FOR SMÅ AS 

 

NYE REGLER FOR SMÅ AS: LAVERE AKSJEKAPITAL, ENKLERE REGLER 

- Hva betyr enklere og billigere AS? - Fordeler/ulemper ENK og AS - 

Når bør du velge ENK eller billig-AS 

 

NORSKE NUF OG SKATT: VEILEDNING FRA SKATTEETATEN 



 

E-bok 011: BESTE SELSKAPSFORM 

Copyright 2004-12: Otto Risanger - all kopiering er forbudt dersom særskilt avtale ikke foreligger.  5 

 

SELSKAPSTYPER 
 

AS: Et aksjeselskap har én eller flere eiere (aksjonærer). Det er et selskap 

med begrenset ansvar. Aksjonærene hefter ikke for mer enn det de har 

skutt inn som aksjekapital. 

 

NUF: Utenlandsregistrert firma med norsk underforetak (NUF), én eller 

flere eiere, ikke personlig ansvar for risiko/gjeld.  

 

SA: Samvirkeforetak, to eller flere andelshavere (eiere), ikke personlig 

ansvar for risiko/gjeld.  

 

ANS/DA: ANS er et ansvarlig selskap med to eller flere eiere (deltakere) 

på minst 18 år som ikke har konkurskarantene. Selskapet må ha 

forretningsadresse i Norge. Det skal utarbeides en selskapsavtale mellom 

deltakerne, hvor noen forhold er regulert av selskapsloven, andre fritt kan 

avtales mellom deltakerne. Deltakerne er solidarisk ansvarlige. Det 

innebærer at de hefter med hele sin private formue for all gjeld som 

selskapet har eller pådrar seg. 

 ANS kan også være organisert slik at én eller flere deltakere kun hefter 

for en bestemt brøk (eller prosentdel), og minst én hefter fullt ut. 

 DA er et ansvarlig selskap med delt ansvar. Det er likt et ANS på alle 

måter, unntatt én: Deltakerne hefter ikke solidarisk for selskapets gjeld. 

Deltakerne, to eller flere, hefter kun for en fastsatt brøk (eller prosentdel). 

Brøkene til sammen må alltid utgjøre 100 prosent. 

 

ENK: Enkeltpersonforetak er et ansvarlig selskap med én eier. Eieren må 

være minst 18 år og må ikke ha konkurskarantene. Foretaket må ha 

forretningsadresse i Norge. Eieren er personlig ansvarlig for all gjeld. 

 

MERK! Betegnelsen enkeltpersonforetak forteller bare om eierformen, 

ikke om antall ansatte, om størrelsen på omsetningen osv. Du kan eie 

et enkeltpersonforetak og ha tusener av ansatte i foretaket, og/eller 

du kan ha en milliardomsetning. Men det vanligste i et 

enkeltpersonforetak er at det er skutt inn lite kapital og er få ansatte. 

I mange tilfeller er bare innehaveren selv aktiv i virksomheten. 

 

I skattemessig sammenheng kan innehaverens ektefelle bli lignet som en 

medeier/medinnehaver i foretaket. Det skjer i tilfelle ved at innehaveren i 

sin næringsoppgave fører opp et beløp til ektefellen. 

 

MERK! Helt bakerst bringer vi temaet "HVILKEN SELSKAPSFORM BØR 

JEG VELGE?" 
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MINSTE ANTALL EIERE 
 

AS:   1 (aksjonær) 

NUF:  1 (eier av morselskap i utlandet) 

SA:  2 (andelshavere) 

ANS/DA:  2 (deltakere) 

ENK:   1 (innehaver, evt med ektefelle) 
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REGISTRERINGSPLIKT I 
FORETAKSREGISTERET 
 

AS: Alltid. 

 

NUF: Alltid. 

 

SA: Ja, hvis foretaket driver næring. 

 

ANS/DA: Ja, hvis selskapet driver næring. 

 

ENK: Bare hvis foretaket driver handel med innkjøpte varer, eller 

sysselsetter mer enn fem personer i hovedstilling (dvs 20 timer eller mer 

per uke). Driver foretaket både med handel som nevnt og annen 

virksomhet, må registrering i Foretaksregisteret skje dersom salget av de 

innkjøpte varene utgjør en vesentlig del av total omsetning. 

 

MERK! Plikt til registrering i Foretaksregisteret - som altså ikke er 

gratis - inntrer bl a dersom enkeltpersonforetaket skal registreres i 

arbeidsgiverdelen av A/A-registeret (fordi foretaket får ansatte), evt i 

Merverdiavgiftsregisteret (pga momspliktig omsetning over 

minstegrensen). 

 

REGISTRERINGSRETT 

Enkeltpersonforetak som er fritatt for registreringsplikt har likevel rett til å 

la seg registrere hvis de ønsker det. Registrering i Enhetsregisteret er 

gratis (i motsetning til i Foretaksregisteret). Registrering gir foretaket 

organisasjonsnummer, noe som styrker foretakets seriøsitet overfor 

andre. Organisasjonsnummeret skal stå på bl a foretakets fakturaer og 

brevpapir. 
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KRAV TIL EGENKAPITAL/ 
KAPITALINNSKUDD 
 

AS: Krav til aksjekapital: Minimum 30.000 kroner i penger, 

verdigjenstander.  

 

NUF: Ofte symbolsk beløp for utenlandsregistrert morfirma. Intet krav om 

kapitalinnskudd for norsk NUF. 

 

SA: Intet krav om kapitalinnskudd. 

 

ANS/DA: Intet krav om kapitalinnskudd. 

 

ENK: Intet krav om kapitalinnskudd. 

 

HVA KAN VÆRE KAPITALINNSKUDD? 

AS: Reglene om aksjekapital blir regulert av aksjeloven. Aksjeloven sier at 

skal aksjekapital i annet enn penger godtas, må det utarbeides en revisor-

bekreftet erklæring som bekrefter at eiendelene minst svarer til det 

avtalte beløpet. (Dette gjelder selv om selskapet har fravalgt revisor.) 

Verdsetting av immaterielle rettigheter skal begrunnes særskilt. En plikt til 

å utføre et arbeid eller en tjeneste for selskapet kan ikke brukes som 

aksjeinnskudd. 

 

NUF:Kapitalinnskuddet kan være ned til eksempelvis ett pund ved 

registrering av et Ltd-selskap (morselskap til det norske NUF) i feks 

England. 

 

SA: Andelshaverne kan fritt avtale om et evt kapitalinnskudd skal gjøres i 

form av penger, gjenstander, arbeid osv. En forpliktelse til å yte en 

framtidig arbeidsinnsats kan danne grunnlag for en avtalt eierandel. 

 

ANS/DA: Deltakerne kan fritt avtale om et evt kapitalinnskudd skal gjøres 

i form av penger, gjenstander, arbeid osv. En forpliktelse til å yte en 

framtidig arbeidsinnsats kan danne grunnlag for en avtalt eierandel. 

 

ENK: Formelt kapitalinnskudd fra innehaverens side i et enkeltperson-

foretak er ikke aktuelt. Innehaverens og foretakets økonomi henger 

sammen, og det berører begge "parter" om innehaveren feks tar opp en 

kassakreditt for å styrke likviditeten i næringen. 
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PRIVATE VERDIER/GJENSTANDER INN I FORETAKET 

AS: Aksjonærer kan overdra verdier og gjenstander til et aksjeselskap og 

motta betaling. Dette skal oppgis og redegjøres for i skjema RF-1002 

Aksjonærbeskatningen - Formular nr 3. Det skal foreligge en 

revisorbekreftet erklæring om at verdiene/gjenstandene minst svarer til 

avtalt beløp. 

 

NUF: Ingen spesielle krav. 

 

SA: Ingen spesielle krav. 

 

ANS/DA: Deltakere kan overdra verdier og gjenstander til et ansvarlig 

selskap og motta betaling for overdragelsen. Regler om dette bør være 

nedfelt i selskapsavtalen. 

 

ENK: En innehaver kan føre private gjenstander inn i regnskapet til sitt 

enkeltpersonforetak dersom bruken av gjenstandene tilsier det. Hvis han 

feks har datautstyr privat hjemme, eid av ham selv, og dette utstyret blir 

flyttet til lokalene til foretaket for bruk der, blir utstyret å regne som 

driftsmiddel og kan utgiftsføres (evt via saldoavskrivning). 

 

TIPS! Brukes gjenstanden privat og ikke i inntektsgivende aktivitet, 

skal den ikke inn i den næringsdrivendes regnskap.  

 

TIPS! Brukes gjenstanden hovedsakelig privat, men også litt i næring, 

kan det ofte/normalt føres et skjønnsmessig fradrag i den 

næringsdrivendes regnskap. Er eiendelen av en art som kunne ha 

vært kostnadsført eller avskrevet om den hadde vært driftsmiddel, 

kan eieren "kostnadsføre en del av verdiforringelsen som etter en 

skjønnsmessig vurdering faller på bruken i inntektsgivende aktivitet" 

(Lignings-ABC). 
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REGNSKAPSPLIKT  
OG BOKFØRINGSPLIKT 
 

Organisasjonsform og størrelse på virksomheten avgjør regnskapsplikt 

eller bokføringsplikt. 

 

AS: Regnskapsplikt. 

 

NUF: Regnskapsplikt dersom selskapet utøver eller deltar i virksomhet i 

Norge og er skattepliktig for denne til Norge. 

 

SA: Bokføringsplikt. Regnskapsplikt hvis salgsinntektene (omsetningen) 

overstiger to millioner kroner. 

 

ANS/DA: Bokføringsplikt. Regnskapsplikt hvis selskapet oppfyller ett av 

følgende fire kriterier: 1) Mer enn fem millioner kroner i salgsinntekt. 2) 

Gjennomsnittlig antall ansatte mer enn fem årsverk. 3) Antall deltakere 

flere enn fem. 4) Noen av deltakerne er juridisk person med begrenset 

ansvar. 

 Det er for ANS/DA under grenseverdiene tilstrekkelig at de leverer 

næringsoppgave mv ved ligningen. Men oppgaven må være basert på et 

regnskapsopplegg med tilhørende dokumentasjon osv som oppfyller 

bokføringslovens krav. 

 

ENK: Enkeltpersonforetak (selvstendig næringsdrivende) har bare 

bokføringsplikt så sant de ikke i året samlet har hatt eiendeler i næringen 

med verdi over 20 millioner kroner eller et gjennomsnittlig antall ansatte 

høyere enn 20 årsverk. 

 Det er for et ENK under grenseverdiene tilstrekkelig at det leverer 

næringsoppgave mv ved ligningen. Men oppgaven må være basert på et 

regnskapsopplegg med tilhørende dokumentasjon osv som oppfyller 

bokføringslovens krav. 

 

MERK! For størrelsesgrenser ovenfor, inntrer regnskapsplikten når 

grensen er passert to år på rad. 

 

MERK! Er foretaket først blitt regnskapspliktig, må det komme under 

grensen to år på rad for at plikten skal opphøre igjen. 



Dette var bare startsidene i denne e-boka

Du har her fått en liten smakebit fra én av Risangers rundt 40 e-bøker 
(pdf). Disse e-bøkene kan kjøpes enkeltvis. De er også samlet - med 80 
prosent rabatt! - i den store DrivBedre-pakken Skatt & økonomi. Mer 
info på vårt nettsted www.risanger.no.

I DrivBedre-pakken Skatt & økonomi finner du et vell av informasjon og 
tips, skreddersydd til bruk for næringsdrivende og små firmaer.

E-bøkene oppdateres jevnlig. Det betyr at innholdet er ajour i forhold til 
gjeldende bestemmelser.

Som abonnent kan du bruke DrivBedre-pakken Skatt & økonomi akkurat 
som du selv ønsker: Du kan laste ned én, noen - eller alle - e-bøkene og 
ha dem lokalt på din egen datamaskin, akkurat når det passer deg selv. El-
ler du kan lese e-bøkene på nettet, akkurat når det passer deg selv.

Liker du best å lese på papir, skriver du bare ut de delene av den aktuelle 
e-boka som du vil gjennomgå. Vår garanti er at opplysningene er oppda-
terte og kurante.

Skjer det endringer som har betydning for deg som driver firma, får du 
melding om det i en e-post. Etterhvert som endringene innarbeides i e-bø-
kene, kan du lese på nettet eller laste ned helt ajourførte e-bøker, eventu-
elt skrive ut det du ønsker.

E-bokpakkene dekker blant annet disse områdene:

- beste selskapsform
- moms
- skattetips
- fradrag i eget firma
- biløkonomi
- reise og diett
- regnskap og bokføring
- pensjon i eget firma
- trygderettigheter

På kjøpet får du Otto Risangers daglige nyheter om skatt og økonomi på 
www.risanger.no. Dessuten blir du med i vår eksklusive svartjeneste kun 
for våre abonnenter: Otto Risanger svarer på dine spørsmål om skatt osv.

Les mer om abonnement på våre DrivBedre-pakken Skatt & økonomi her:
http://www.risanger.no/drivbedre-pakken
Les mer om våre e-bøker her: http://www.risanger.no/produkter/eboker
Se på neste side noe av det våre kunder sier.



Dette sier abonnentene
om Risangers e-bokpakker

”Jeg har lært utrolig mye dette året som abonnent på DrivBedre.”
	   Liv Janne Brennsæter, RÅHOLT

”Takk for rask ekspedering og godt opplagt stoff. Godt forklarande.”
         Kåre Solheim, LÆRDAL

”Takk for nyttige og praktiske råd!”
         Gunn Helleland, IBT SydVest, LODDEFJORD

”Er meget fornøyd med tjenesten, og synes du gjør en fantastisk bra 
jobb med den informasjonen du gir oss. Med kun meg selv i enkelt-
mannsforetak hadde jeg aldri hatt mulighet til å finne ut av denne 
informasjonen selv.”
         Jeanette Hustad, Bewebbed, SANDNES

”Tusen takk for kjempegode og lærerike e-bøker!”
         Eirik Sandal Lund, Bilde og Tekst ANS, HAUGESUND

”Takker for et meget matnyttig sett med e-bøker og tilhørende ny-
hetsbrev, det har vært verdt sin vekt i gull for min bedrift som ble 
startet i mai!”
         Kristian Berge Nessa, Cavatina Software AS, TANANGER

”Synes DrivBedre-pakken er et fantastisk bra oppslagsverk.”
        Svein Hylland, Toppen Trearbeid & Høvleri, ODDA

”Takk for mange gode tips.”
        Jon-Erik Hammer, daglig leder, V, D & H NUF, FYLLINGSDALEN

”Fin, kjapp og lett tilgjengelig info! Takk.”
        Johan F. Jakhelln, assosiert partner, Tennebø & Partners, OSLO

”DrivBedre-pakken er svært nyttig for meg som har begynt å føre 
regnskapet selv i år. Du gjør det mulig for meg å få dette til på en bra 
måte og spare meg flere tusen kroner med dine tips og forklaringer.”
        Benjamin R. Warin, Impress Presentasjoner, HURDAL

”God og lettlest. Det er fint å få kjennskap til regler og fallgruber. 
Slikt får vi aldri i forståelig form fra revisorer og ligningsmyndigheter.”
         Sverre Grøtte, Vare-Nytt Tekstilsenter AS, EIDE


